
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.142 del 02-04-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

COVID 19 -  SANIFICAZIONE DEI LOCALI DEL DEPOSITO COMUNALE IN VIA 

GIROLAMO DI GIOVANNI - AFFIDAMENTO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale e che conseguentemente con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 

2020 è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 

rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» 

VISTO il DPCM del 4.3.2020 recante le “Misure per il contrasto e il contenimento 

sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19”; 

VISTA  la nota prot. n. 1191 del 5.3.2020 della Prefettura di Macerata Ufficio 

Territoriale di Governo, avente ad oggetto “Misure operative di protezione civile inerenti la 

definizione della catena di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle 

procedure da attivare in relazione allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus 

COVID-19”, con la quale vengono indicate le azioni da intraprendere a livello Comunale per 

prevenire e fronteggiare le criticità connesse al diffondersi del sopra citato virus; 

VISTO il DPCM dell’8.3.2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il DPCM 9 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il 

contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 



  

pag. 2 

 

VISTO il DPCM 11 marzo 2020 recante nuove misure per il contenimento e il 

contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale; 

DATO ATTO che a seguito di quanto sopra il Comune di Camerino con ordinanza 

sindacale R.G. n. 36 del 09.03.2020 ha attivato il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine 

di gestire l’emergenza epidemiologica da COVID-19 con ubicazione presso il Comune di 

Camerino, nella sede sita in Via Le Mosse n. 19 c/o sede CONTRAM; 

- CHE con detta ordinanza sono state attivate le seguenti funzioni di emergenza in seno 

al C.O.C. e i relativi referenti responsabili delle stesse, ai quali è stato dato mandato di 

provvedere a tutti gli atti e interventi necessari per affrontare l’organizzazione dell’evento: 

Funzione     Referente 

Tecnica e di Pianificazione   Ing. Marco Orioli; 

Sanità, Assistenza Sociale e Veterinaria  Dr. Alessandro Maccioni; 

Volontariato     Dr. Riccardo Pennesi; 

Materiali e mezzi    Geom. Gianfranco Carimini; 

Servizi essenziali e attività scolastica  Dott. Francesco M. Aquili; 

Strutture operative locali e viabilità  Comandante Andrea Isidori; 

VISTO il protocollo condiviso del 14/03/2020 il quale prevede al punto 4 – Pulizia e 

sanificazione in azienda - la sanificazione periodica dei locali, degli ambienti, delle postazioni 

di lavoro e della aree comuni e di svago; 

PRESO ATTO che, per ridurre il rischio di contagio dal coronavirus SARS-CoV-2 

sono ritenuti particolarmente importanti alcuni comportamenti tra i quali il distanziamento 

sociale – il cosiddetto droplet – e le pratiche di igiene personale, come il frequente e certosino 

lavaggio delle mani con acqua e sapone o con una soluzione disinfettante a base alcolica ma, 

un ruolo significativo nella lotta alla COVID-19, l'infezione scatenata dal coronavirus, è 

svolto anche dalla sanificazione degli ambienti, un processo di accurata disinfezione che 

punta a eliminare l'eventuale presenza del patogeno sulle superfici, sia all'interno dei locali 

che all'aperto, da eseguirsi con ditta specializzata; 

RITENUTO, quindi, necessario ed urgente procedere alla sanificazione periodica del 

deposito comunale sito a Camerino in Via Girolamo di Giovanni, con ditta specializzata al 

fine di tutelare la salute dei lavoratori; 

  VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e 

l’art. 1 commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e 

servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

  CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 

296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA esclusa) 

le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 

lo svolgimento delle relative procedure;  

  PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’Autorità 

riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli 

acquisti infra 5.000,00 euro permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di 

comunicazioni telematiche;   

VISTO il preventivo di spesa predisposto dalla Ditta Varano Clean Service di Re 

Simona con sede in Loc. Cignano n. 14 - 62032 Camerino (MC) P.I. 01854840434 - già 

affidataria del servizio di pulizie degli spogliatoi e dei servizi igienici del deposito comunale 

sito in via Girolamo di Giovanni con Determinazione n. 117 del 16.03.2020 del Settore 1^ - 

per la sanificazione del deposito comunale al costo di € 30,00 oltre IVA 22% (pari ad € 6,60) 

per un totale complessivo pari ad € 36,60 IVA inclusa per ciascun trattamento; 



  

pag. 3 

 

ATTESO che  

 il trattamento avverrà mediante nebulizzatore ULV, con l’utilizzo di prodotti disinfettanti 

con efficacia certificata contro i virus e registrati al Ministero della Salute, come da 

scheda tecnica depositata agli atti d'ufficio; 

 periodicità: 1 volta alla settimana; 

 durata: dal 21/03/2020 al 31/05/2020, pari a n. 11 trattamenti; 

CONSIDERATO che:  

 le circostanze sopra illustrate rappresentavano un pericolo per la salute e la pubblica 

incolumità; 

 si è reso necessario intervenire con gli interventi di sanificazione periodica degli 

ambienti;  

 ricorrono, pertanto, tutti i presupposti per un intervento di somma urgenza, come 

previste dall’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: sanificazione 

settimanale, per un totale di n. 11 trattamenti, deposito comunale sito in Via Girolamo 

di Giovanni; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

 il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determinazione da 

parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni indicate; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di sanificazione del deposito 

comunale, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà presentata dalla Ditta Varano 

Clean Service di Re Simona, resa ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016; 

  CONSIDERATO che le spese di sanificazione degli ambienti del deposito comunale 

sito in Via Girolamo di Giovanni, ammontanti ad € 402,60 IVA inclusa, trovano copertura 

finanziaria sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - prestazione di servizi per emergenza 

Covid-19, del Bilancio anno 2020; 

VISTO l’art. 3 L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” che prevede 

l’obbligatorietà dell’acquisizione del C.I.G., ai fini della tracciabilità, “in relazione a ciascun 

contratto pubblico avente ad oggetto lavori, servizi e forniture”;  

  

DATO ATTO che per il presente procedimento è stato acquisito il CIG: Z2D2CC7A9D; 

 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, 

in quanto il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 



  

pag. 4 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state attribuite 

al Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore 1^ Affari Generali, Statistica, Servizi 

Sociali – Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267 

 

DETERMINA 

 

1 DI RENDERE la premessa parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

2 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il servizio di 

sanificazione del deposito comunale sito in Via Girolamo di Giovanni alla ditta  Ditta 

Varano Clean Service di Re Simona con sede in Loc. Cignano n. 14 - 62032 Camerino 

(MC) P.I. 01854840434, per l’importo di € 402,60 IVA inclusa; 

3 DI DARE ATTO che il servizio di sanificazione decorre dal 21.03.2020 e verrà 

proposta settimanalmente per un totale di n. 11 interventi; 

4 DI IMPEGNARE la spesa derivante dall'adozione del presente atto, ammontante ad € 

402,60, sugli stanziamenti di cui al capitolo 85/8 - prestazione di servizi per 

emergenza Covid-19, del Bilancio anno 2020;  

5 DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina da parte della ditta appaltatrice che ne accetterà i patti e le condizioni 

indicate; 

6 DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs 33/2013 e della L. 

190/2012; 

7 DI DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 

D.lgs. n. 267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi 

stanziamenti di cassa; 

8 DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii. 

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 

Camerino; 

9 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per 

l’apposizione, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 

n. 267/2000, del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria; 

10 DI TRASMETTERE il presente atto:  

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 al Settore 3° - Territorio – LL.PP. – Manutenzione – Ambiente – Sisma Ricostruzione 

Pubblica. 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

02-04-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 



  

pag. 5 

 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 02-04-2020  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 905 

 

Camerino, 27-04-2020  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


